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El patrimonio neto de la Fundación alcanzó, a 
fecha 31 de diciembre de 2024, la cantidad de 
34,9 millones de euros. Los ingresos proceden 
de donaciones de diferentes personalidades e 
instituciones, integrantes de sus Patronatos y de 
los Miembros Protectores, de los rendimientos de 
su patrimonio y de subvenciones públicas. El coste 
total de las actividades de la Fundación Princesa de 
Asturias ascendió en 2024 a 7,1 millones de euros.

As of 31st December 2024, the Foundation’s 
net assets amounted to the sum of 34.9 million 
euros. The Foundation’s income comes from 
donations by the different individuals and 
institutions that form part of its Boards of Trustees 
and Patrons, revenue from its assets and public 
grants. The total cost of the activities carried 
out by the Princess of Asturias Foundation 
in 2024 amounted to 7.1 million euros.
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Comparativa entre 
ingresos y gastos  
2024-2023
Comparison between 
income and expenditure  
2024-2023

Ingresos 
Income

Gastos 
Expenditure

8 000 000

7 000 000

6 000 000

5 000 000

4 000 000

3 000 000

2 000 000

1 000 000

–
Cifras en euros.
All figures in euros.

2024 2023

7 482 713 7 161 303 6 745 067 6 330 175
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Inversiones financieras a 31-12-2024
Financial investments as of 31/12/2024

Distribución de las inversiones 
financieras a 31-12-2024
Breakdown of financial 
investiments as of 31/12/2024

Otros activos financieros
Other financial assets

Instrumentos de patrimonio 
Equity instruments

Instrumentos de patrimonio
Equity instruments

Valores 
representativos 

de deuda
Debt securities

Valores representativos 
de deuda 
Debt securities

36 %

3 %

61 %

Otros activos financieros 
Other financial assets

7 %
6 %

2 %

37 %

37 %

12 %13 %

11 %

76 %

20 000 000
18 000 000
16 000 000
14 000 000
12 000 000
10 000 000

8 000 000
6 000 000
4 000 000
2 000 000

–

82 %

6 %
3 %

9 %

4 %

16 %

3 %

7 %

6 %

3 %

12 %

8 %

38 %
Dotación de premios 
Cash prizes

Audiovisuales 
Audiovisuals

Producción y otros gastos 
Production and other expenses

Personal 
Personnel

Estancias 
Stays

Amortizaciones 
Amortization

Instalaciones 
Premises

Actuaciones y conciertos 
Performances and concerts

3 %

Servicios profesionales 
Professional services

Viajes y desplazamientos 
Travel and transport

https://www.fpa.es
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BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

2024 2023

A) ACTIVO NO CORRIENTE

I. Inmovilizado intangible 
 1. Patentes, licencias, marcas y similares

II. Bienes del Patrimonio Histórico 
 1. Archivos (cartas manuscritas y otras obras de arte)

III. Inmovilizado material 
 1. Terrenos y construcciones 
 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

VI. Inversiones financieras a largo plazo 
 1. Instrumentos de patrimonio 
 2. Valores representativos de deuda 
 3. Otros activos financieros

ACTIVO

B) ACTIVO CORRIENTE

VI. Inversiones financieras a corto plazo

 3. Valores representativos de deuda

 5. Otros activos financieros

VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

 1. Tesorería

TOTAL ACTIVO (A + B)

 3 334 365

 2 609 756

 2 394 460

 215 296

 724 609

 724 609

 32 081 038

 29 194 
 29 194

 1 524 717 
 1 524 717

 1 123 076 
 714 461 
 408 615

 29 404 051 
 11 918 263 
 17 484 458 
 1330

35 415 403

Cifras en euros

PATRIMONIO 
NETO Y PASIVO

A) PATRIMONIO NETO

A-1) Fondos propios

 I. Dotación fundacional/Fondo social

  1. Dotación fundacional/Fondo social

 II. Reservas

 IV. Excedente del ejercicio

A-2) Ajustes por cambios de valor

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos

 II. Donaciones y legados

C) PASIVO CORRIENTE

 VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

  1. Proveedores

  3. Acreedores varios

  6. Otras deudas con las Administraciones Públicas

 VI. Periodificaciones a corto plazo 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + C)

 33 620 101

 31 036 400

 26 751 962

 26 751 962

 3 869 546

 414 892 

 1 177 301

 1 406 400

 1 406 400

 784 438

 724 438

 287 256

 200 312

 236 870

 60 000

 34 404 539

 34 935 319

 31 357 811

 26 751 962

 26 751 962

 4 284 438

 321 411

 2 171 108

 1 406 400

 1 406 400

 480 084

 480 084

 186 194

 14 303

 279 587

 —

 35 415 403

 2 848 110

 2 191 596

 723 186

 1 468 410

 656 514

 656 514

 31 556 429

 35 669 
 35 669

 1 524 717 
 1 524 717

 1 278 998 
 768 290 
 510 708

 28 717 045 
 10 845 805 
 17 869 910 
 1330

34 404 539
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BALANCE SHEET AT 31ST DECEMBER 2024 AND 2023

Expressed in euros

20232024

A) NON CURRENT ASSETS

I. Intangible assets  
 1. Patents, licences, trademarks and similar

II. Historical heritage assets  
 1. Archives (handwritten letters and other works of art)

III. Property, plant and equipment 
 1. Land and buildings 
 2. Plant and other items of property, plant and equipment

VI. Long – term financial investments  
 1. Equity instruments 
 2. Debt securities 
 3. Other financial assets

ASSETS

B) CURRENT ASSETS

VI. Short – term financial investments

 3. Equity instruments

 5. Other financial assets 

VIII. Cash and cash on hand 

 1. Cash on hand

TOTAL ASSETS (A + B)

EQUITY AND 
LIABILITIES

A) EQUITY

A-1) Shareholder Equity 

 I. Social Fund 

  1. Social Fund 

 II. Reserves

 IV. Profit from the financial year

A-2) Valuation Adjustments

A-3) Grants, donations and legacies received

 II. Donations and legacies received

C) CURRENT LIABILITIES

 VI. Trade and other payables

  1. Payable to suppliers

  3. Payable to creditors

  6. Tax payables

 VII. Short-term accruals

TOTAL EQUITY AND LIABILITIES (A + C)

 3 334 365

 2 609 756

 2 394 460

 215 296

 724 609

 724 609

 32 081 038

 29 194 
 29 194

 1 524 717 
 1 524 717

 1 123 076 
 714 461 
 408 615

 29 404 051 
 11 918 263 
 17 484 458 
 1330

35 415 403

 33 620 101

 31 036 400

 26 751 962

 26 751 962

 3 869 546

 414 892 

 1 177 301

 1 406 400

 1 406 400

 784 438

 724 438

 287 256

 200 312

 236 870

 60 000

 34 404 539

 34 935 319

 31 357 811

 26 751 962

 26 751 962

 4 284 438

 321 411

 2 171 108

 1 406 400

 1 406 400

 480 084

 480 084

 186 194

 14 303

 279 587

 —

 35 415 403

 2 848 110

 2 191 596

 723 186

 1 468 410

 656 514

 656 514

 31 556 429

 35 669 
 35 669

 1 524 717 
 1 524 717

 1 278 998 
 768 290 
 510 708

 28 717 045 
 10 845 805 
 17 869 910 
 1330

34 404 539

https://www.fpa.es
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2024 2023

CUENTA DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

Cifras en euros

 A) Operaciones continuadas   

  1. Ingresos de la actividad propia  6 506 652 5 794 581

   a) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones  6 506 652 5 794 581

  3. Gastos por ayudas y otros  (443 053) (431 982)

   a) Ayudas monetarias  (443 053) (431 982)

  8. Gastos de personal  (2 643 647) (2 282 050)

   a) Sueldos, salarios y asimilados  (2 128 753) (1 837 716)

   b) Cargas sociales  (514 894) (444 334)

  9. Otros gastos de la actividad  (3 868 906) (3 430 665)

   a) Servicios exteriores  (3 868 906) (3 430 665)

  10. Amortización del inmovilizado  (205 696) (185 477)

 A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+3+8+9+10)  (654 650) (535 593)

  14. Ingresos financieros  963 073 857 455

   b) De valores negociables y otros instrumentos financieros   

    b1) De terceros  963 073 857 455

  20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros  12 988 93 030

   b) Resultados por enajenaciones y otras   12 988 93 030

 A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+18)  976 061 950 485

 A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)  321 411 414 892

 A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3)  321 411 414 892

 B) Operaciones interrumpidas

   

 A.5) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.4)  321 411 414 892

 C) Ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto   

  1. Activos financieros disponibles para la venta  1 006 795 790 075

 C.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto  1 006 795 790 075

 D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio 

 D.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio  (12 988) (93 030)

 E) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (C.1+D.1)  993 807 697 045

 J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E)  1 315 218 1 111 937
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2024 2023

PROFIT OR LOSS AT THE END OF 31ST DECEMBER 2024 AND 2023

Expressed in euros

 A) Continuing operations   

  1. Income received by the Entity for its own activity  6 506 652 5 794 581

   a) Income received from promoters, sponsors and collaborators  6 506 652 5 794 581

  3. Expenses for aids and others  (443 053) (431 982)

   a) Cash aids  (443 053) (431 982)

  8. Staff costs  (2 643 647) (2 282 050)

   a) Wages, salaries and others   (2 128 753) (1 837 716)

   b) Social contributions  (514 894) (444 334)

  9. Other operating expenses  (3 868 906) (3 430 665)

   a) External services  (3 868 906) (3 430 665)

  10. Depreciation and amortization charge  (205 696) (185 477)

 A.1) SURPLUS FROM ACTIVITIES (1+3+8+9+10)  (654 650) (535 593)

  14. Finance income  963 073 857 455

    b) Marketable securities and other financial instruments   

    b1) From third parties  963 073 857 455

  20. Impairment and gains or losses of financial assests and liability  12 988 93 030

   b) Disposals of financial instruments  12 988 93 030

 A.2) SURPLUS FROM FINANCIAL TRANSACTIONS (14+18)  976 061 950 485

 A.3) BEFORE-TAX SURPLUS (A.1+A.2)  321 411 414 892

 A.4) SURPLUS FROM ONGOING OPERATIONS (A.3)  321 411 414 892

 B) Discontinued operations

 A.5) Variation in the net equity (A.4)  321 411 414 892

 C) Revenues and expenses recognized directly in equity   

  1. Available-for-sale financial assets  1 006 795 790 075

 C.1) Overall change in equity from income and expenses recognized directly in equity   1 006 795 790 075

 D) Reclassifications to the surplus for the financial year  

 D.1) Changes in equity due to reclassifications to the surplus for the financial year  (12 988) (93 030)

 E) Change in equity due to income and expenses recognised in equity (C1+D1)  993 807 697 045

 J) TOTAL RESULTS, CHANGES IN EQUITY FOR THE FINANCIAL YEAR (A.5+E)  1 315 218 1 111 937

https://www.fpa.es
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DELOITTE, S.L. have audited the annual accounts of the Fundación Princesa 
de Asturias which comprise the balance sheet as at December 31, 2024, and the 
statement of profit or loss and related notes for the year then ended.  
In their opinion, the annual accounts present fairly, in all material respects, 
the equity and financial position of the Foundation as at December 31, 2024, 
as well as its financial performance for the year then ended, in accordance 
with the applicable financial reporting framework and in particular, with the 
accounting principles and criteria included therein.

Opinion*
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*

www.fpa .es

https://www.fpa.es


INFORME DE AUDITORÍA | AUDIT REPORT

84 Princess of Asturias Foundation ANNUAL  REPORT  2024 FINANCIAL  INFORMATION



INFORME DE AUDITORÍA | AUDIT REPORT

85Fundación Princesa de Asturias MEMORIA  2024 INFORMACIÓN FINANCIERAwww. fpa .es

https://www.fpa.es


INFORME DE AUDITORÍA | AUDIT REPORT

86 Princess of Asturias Foundation ANNUAL  REPORT  2024 FINANCIAL  INFORMATION



INFORME DE AUDITORÍA | AUDIT REPORT

87Fundación Princesa de Asturias MEMORIA  2024 INFORMACIÓN FINANCIERAwww. fpa .es

https://www.fpa.es


INFORME DE AUDITORÍA | AUDIT REPORT

88 Princess of Asturias Foundation ANNUAL  REPORT  2024 FINANCIAL  INFORMATION


